IN SERIE:

A. <Ripartizione> ^[Gai 2.12] *Quaedam praeterea res corporales sunt, quaedam incorporales*

B. <Esposizione>: <argomento/elemento 1>: a) <Definizione> ^[13] *Corporales hae sunt, quae tangi possunt,*

b) <Ulteriore caratterizzazione (sviluppo estensionale)> *velut fundus, homo, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles*

<argomento/elemento 2>: a) <Definizione> ^[14] *Incorporales sunt quae tangi non possunt*

b) <Ulteriore caratterizzazione (sviluppo estensionale)> *qualia sunt ea, quae in iure consistunt, sicut hereditas, ususfructus, obligationes quoquo modo contractae*

<(commento)> *nec ad rem pertinet, quod in hereditate res corporales continentur... etc.*

A. <Ripartizione> ^[14a] *... aut mancipi sunt aut nec mancipi*

itaque rerum divisio in duos articulos diducitur: nam aliae sunt divini iuris, aliae humani»); Gai 3.88 («*Nunc transeamus ad obligationes, quarum summa divisio in duas species diducitur: omnis enim obligatio vel ex contractu nascitur vel ex delicto»);* Gai 4.142 («*Principalis igitur divisio in eo est, quod aut prohibitoria sunt interdicta aut restitutoria aut exhibitoria»);* Gai 4.143 («*Sequens in eo est divisio, quod vel adipiscendae possessionis causa comparata sunt vel retinendae vel recipiendae»);* Gai 4.156 («*Tertia divisio interdictorum in hoc est, quod aut simplicia sunt aut duplicia»). Nella maggioranza dei casi la ripartizione è nei fatti e viene realizzata attraverso particelle disgiuntive o enumerazioni per asindeto. Cf. p.e. Gai 1.1 («*partim... partim...*»); 1.8 («*vel... vel... vel...*»); 1.10 («*alii... alii...*»); 1.12 («*aut... aut... aut...*»); 1.110 (asindeto: «*Olim itaque tribus modis in manum conveniebant: usu, farreo, coemptione*»). A questo secondo gruppo di ripartizioni vanno ricondotti i passaggi di Gai 2.12 («*quaedam... quaedam...*») e 2.14a («*Res praeterea aut mancipi sunt aut nec mancipi*»).*

17 In questo caso, le definizioni corrispondono al prototipo stilistico *definiendum* + verbo 'esse' + *definiens*. Non sempre ciò accade; Fuhrmann stesso rilevava l'impossibilità di tracciare linee precise di confine «zwischen Definitionen einerseits und Beschreibungen von Rechts-einrichtungen, Erläuterungen von Normen usw. andererseits», operazioni che sotto il profilo logico tendono in Gaio, in eguale misura, a restituire con la massima precisione possibile il significato dei concetti illustrati. Al prototipo definitorio si accompagnano varianti formali, per le quali cf. FUHRMANN, *Das systematische Lehrbuch*, 116.